
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, ATENÇÃO À SAÚDE E BENEFÍCIOS  

ESCOLA DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SERVIDORES 

 

JUSTIFICATIVA DE PREÇOS 

 

 

ANO PALESTRA 
CARGA 

HORÁRIA 

VALOR 

CONTRATAÇÃO 

(R$) 

VALOR/ 

HORA 

(R$) 

 

2020 

 

Impactos da Reforma da 

Previdência 

 

3h 7.800,00 2.600,00 

 

2020 

 

Roda de Diálogo  1:30h 1.890,00 1.260,00 

 

2020 

 

Estágio com Propósito 1:30h 2.400,00 1.600,00 

 

2021 

 

Carreira e Felicidade 1:30 2.880,00 1.920,00 

 

2021 

 

Como lidar com o estresse no 

trabalho  

 

2h  5.400,00 2.700,00/h 

 

2022 

 

Enfrentamento do Assédio 

Moral, Sexual e da 

Discriminação 

 

3h 6.000,00   2.000,00 

 

2022 

 

Estresse no ambiente de 

trabalho 

 

2h 7.800,00 3.900,00 

 

2022 

 

A Importância do Trabalho 

para Saúde Mental 

 

2h 3.500,00 1.750,00 

 

2022 

 

A Importância das Habilidades 

Sócio-Econômicas para o 

Êxito na Carreira e na Vida 

 

2h 3.180,00 1.590,00 

 

2023 Desafios do Mundo do 

Trabalho: Assédio Moral e o 

Bem-Estar no Ambiente 

Labora 

 

2h 3.000,00 1.500,00 



 

De acordo com o levantamento efetuado das últimas palestras contratada por este Tribunal, 

entendemos que há vantajosidade na contratação e que o preço é compatível com os 

praticados pelo mercado. 

 

Salvador, 19/04/2023. 

 

CARLA CRISTINE DE SOUSA SANTOS 

Analista Judiciário 

 

 


